
ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

1/8

il decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito in legge, con modificazioni,

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO

la legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonche

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la legge regionale 22 agosto 1990, n. 40 e successive modificazioni ed integrazioni,

recante norme in materia di procedimento amministrativo nonche disciplinante la

figura del responsabile del procedimento;

VISTA

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione

degli uffici della Regione”;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1 e le successive modifiche ed integrazioni,

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sardegna e

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”

VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n.3 e le relative norme di attuazione;VISTA

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre - Servizi di conduzione, manutenzione, garanzia della

RTR-KENTOS-2023 - Adesione ACCORDO QUADRO SGM "SERVIZI DI GESTIONE

E MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI / LOTTO 4 - CENTRALI TELEFONICHE,

APPARATI DI RETI LOCALI, POSTAZIONI DI LAVORO, SERVER, SISTEMI DI

SICUREZZA, SISTEMI DI CABLAGGIO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

LOCALI ZONA CENTRO (TOSCANA, UMBRIA, MARCHE, LAZIO, SARDEGNA)" -

CIG PRINCIPALE :8133329B68 Con il RTI aggiudicatario Fastweb Spa, (mandataria)

Oggetto:

02-01-00 - Direzione Generale dell'Innovazione e Sicurezza It
02-01-08 - Servizio Sicurezza It



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

2/8

VISTA

Il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e il D.P.R. 5 ottobre

2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.

163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la disciplina

sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato d.lgs 50/2016;

VISTO

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”;

VISTA

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 di attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO

la Delibera del 24 febbraio 2023, n.6/7 Ripartizione delle tipologie e dei programmi

in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 21 febbraio 2023, n. 2 "Bilancio di

previsione  2023-2025" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023 -

Supplemento Ordinario n. 1);

VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.2 Bilancio di previsione triennale 2023-

2025 con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario di competenza per

gli anni 2023 - 2025 e di cassa per l’anno 2023 e rispettivi allegati;

VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.1 Legge di stabilità 2023;VISTA

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e

successive modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio

regionale in via esclusiva;

CONSIDERATO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11 recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilita della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

3/8

l'art. 36 comma 6 del d. lgs. 50/2016 secondo cui: "Per lo svolgimento delleCONSIDERATO

la necessita di provvedere al  corretto funzionamento in sicurezza della Rete

Telematica Regionale (RTR);

RILEVATA

della relazione illustrativa  sugli Asset ed i Servizi di conduzione, manutenzione,

garanzia della Rete Telematica Regionale, redatta dall'Ing. Simone Cugia,  agli atti

con prot. n. 2963 del 21/04/2023;

PRESO ATTO

che allo stato attuale il servizio di  gestione/conduzione  della RTR regionale  è

garantito sino al 31/05/2023 a valere sulla Convenzione Consip SPC2 nell'ambito dei

programmi Kentos2, LAN 6 e LAN 7;

CONSIDERATO

che:

• la Rete Telematica Regionale (RTR) riveste importanza strategica al

perseguimento del programma di sviluppo digitale del sistema regione,

promosso da questa Direzione Generale, finalizzato all'ampliamento della

capillarità e della capacità delle componenti di abilitazione e trasformazione

digitale dei servizi del territorio;

• si rende indispensabile garantirne il funzionamento, assicurando la

prosecuzione dei servizi, senza interruzione, di conduzione, manutenzione,

garanzia della Rete Telematica Regionale della Regione Autonoma della

Sardegna;

CONSIDERATO

il decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n.

1460 del 29/04/2021 con cui venivano conferite all’Ing. Simone Cugia le funzioni di

direttore del Servizio Sicurezza IT (CDR 00.02.01.08) presso la Direzione generale

dell’innovazione e sicurezza IT;;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale n. 24/21 del 8 maggio 2020, concernente la

Riorganizzazione della Direzione Generale dell’Organizzazione e del Personale e

della Direzione Generale degli Affari Generali e della Società dell’Informazione, che

hanno assunto rispettivamente la denominazione di Direzione Generale del

Personale e Riforma della Regione e Direzione Generale dell’Innovazione e

Sicurezza IT;



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

4/8

che sulla base delle indicazioni della relazione istruttoria del RUP e sulla base

delle  nuove esigenze e necessità di potenziamento della rete, il quadro dei

servizi attualmente erogati , per far fronte alle esigenze sopra descritte, per gli anni

2023-2026 si configura con il seguente Piano finanziario:

DATO ATTO

l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 (Incentivi per funzioni tecniche), il quale prevede

la  costituzione di un apposito fondo, alimentato con risorse finanziarie in misura

non superiore al 2 per cento, modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti

a  base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle

Amministrazioni aggiudicatrici, esclusivamente per le attività di programmazione della

spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di

controllo

delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione

dei  lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo

ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire

l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto,

dei tempi e costi prestabiliti;

VISTO

della riapertura dell'Accordo Quadro SGM (SERVIZI DI GESTIONE E

MANUTENZIONE DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO PER LE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI / LOTTO 4 -CENTRALI TELEFONICHE, APPARATI DI RETI

LOCALI, POSTAZIONI DI LAVORO, SERVER, SISTEMI DI SICUREZZA, SISTEMI

DI CABLAGGIO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI ZONA CENTRO

(TOSCANA, UMBRIA, MARCHE, LAZIO, SARDEGNA))  - CIG PRINCIPALE:

8133329B68;

PRESO ATTO

la necessità, nel quadro del contesto normativo vigente sinteticamente richiamato di

verificare la fattibilità di ricorrere a Convenzioni o Contratti Quadro della Consip;

CONSIDERATA

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere

attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via

elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,

mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche

amministrazioni"



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

5/8

VISTO

la richiesta preliminare di fornitura n° 7241648 CONSIP, per adesione ad accordo

quadro CONSIP "Servizi di gestione e manutenzione sistemi IP PDL - lotto 4, prot.

2965 del 21/04/2023

RICHIAMATA

la copertura economica sui capitoli SC01.0314   in capo (Servizio Sicurezza IT cdr

00.02.01.08), nel bilancio triennale 2023-2025;

ACCERTATA

 

AQ SGM 2023

(7 mesi)

2024

(12 mesi)

2025

(12 mesi)

2026

(5 mesi)

TOTALE

Importo €

iva esc.

740.502,99 1.269.433,70 1.269.433,70  528.930,71 3.808.301,10

Importo €

iva inc.

903.413,65 1.548.709,11  1.548.709,11  645.295,46 4.646.127,34

oltre la quota degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art 113 del DLgs 50

/2016

A) Quota Incentivi 100%

art. 113 Dlgs 50/2016

59.624,52 €

B) Quota Incentivi 80%

art. 113 Dlgs 50/2016

47.699,61 €

C) Quota Incentivi 20%

art. 113 Dlgs 50/2016

11.924,90 €

D) Quota Inventivi fase esecutiva (70%B)

art. 113 Dlgs 50/2016

33.389,73 €



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

6/8

per il RUP, DEC e per il Direttore del Servizio, l'insussistenza di situazioni,VERIFICATO

dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l'Ing. Eugenia

Murru  funzionario della Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT, il quale

dispone della qualifica professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione

dell’incarico in argomento, nonché la predisposizione dei successivi

adempimenti amministrativi anche in riferimento alla costituzione del gruppo di lavoro

in relazione agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ;

RITENUTO

dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l'Ing. Eugenia

Murru  funzionario della Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT, il quale

dispone della qualifica professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione

dell’incarico in argomento, nonché la predisposizione dei successivi

adempimenti amministrativi anche in riferimento alla costituzione del gruppo di lavoro

in relazione agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO

la costituzione del gruppo di lavoro in relazione agli incentivi per funzioni tecniche di

cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016   potrà  essere integrata con successivo

provvedimento;

DATO ATTO CHE

dover nominare quale Responsabile del Procedimento fase esecutiva, ai sensi dell’

articolo 31 del D. Lgs n.50/2016 la Dott.ssa Daniela Mameli, funzionario della della

Direzione  generale dell’Innovazione e Sicurezza IT, il quale dispone della

qualifica  professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico

in  argomento, nonché la predisposizione dei successivi adempimenti amministrativi

anche in riferimento alla costituzione del gruppo di lavoro in relazione agli incentivi

per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ;

RITENUTO

la richiesta di acquisizione dei servizi di Gestione della RTR inviata dal direttore del

servizio Tecnologia, agli atti con prot. 3334 del 05/05/2023;

VISTA

l'istruttoria di congruità del Piano di Esecuzione dei Servizi agli atti con prot. n. 3302

del 04/05/2023

VISTA

Il Piano di Esecuzione dei Servizi "Accordo Quadro Servizi di Gestione e

Manutenzione di sistemi IP e PdL Edizione 1 – ID 2181 – Lotto 4  Richiesta

Preliminare di Fornitura. N° 7241648 " inviata a mezzo PEC dal fornitore e acquisita

agli atti con protocollo n. 3189 del 03/05/2023



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

7/8

il contratto della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione dell’

Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.

acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste

dalla Convenzione;

ART.4

di approvare il Piano di Esecuzione dei Servizi, agli atti con protocollo n. 3189 del 03

/05/2023, ed aderire all'accordo quadro    "Servizi di gestione e manutenzione di

sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni- Lotto 4"- CIG:

8133329B68 per la forniture dei Servizi di conduzione, manutenzione, garanzia della

Rete Telematica Regionale 

ART.3

di designare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l'ing Eugenia Murru

funzionario  della Direzione generale dell’Innovazione e Sicurezza IT e che tale

designazione è da considerarsi anchein riferimento alla costituzione del gruppo di

lavoro in relazione agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50

/2016;

ART.2

Per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, di designare

quale Responsabile del Procedimento fase esecutiva, ai sensi dell’articolo 31 del D.

Lgs n.50/2016, la Dott.ssa Daniela Mameli, funzionario della Direzione generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT e che tale designazione è da considerarsi anche  in

riferimento alla costituzione del gruppo di lavoro in relazione agli incentivi per funzioni

tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

ART. 1

DETERMINA

di dover provvedere in merito;RITENUTO

di aderire all'accordo quadro mediante invio sul portale MePa dell’ ODA;RITENUTO

che è stato attribuito il seguente CIG DERIVATO 9809428411;PRESO ATTO

anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n.

165 /2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale

della  Regione Autonoma della Sardegna, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di

cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

Per le motivazioni in premessa qui integralmente richiamate,



ASSESSORADU DE SOS AFARIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE

8/8

La presente determinazione e trasmessa all’Assessore agli Affari Generali, personale e riforma della

Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 Novembre 1998 n. 31.


		2023-05-05T18:07:06+0200
	Simone Cugia
	Firmato digitalmente da


		2023-05-05T18:07:15+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




